Тульская область

	Муниципальное образование Демидовское Заокского района

	Собрание депутатов

	Решение

	           от  21 ноября 2024 года
	№  24

[bookmark: _GoBack]О назначении публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Демидовское Заокского района

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 22 Устава муниципального образования Демидовское Заокского района, Положением о публичных слушаниях на территории муниципального образования Демидовское Заокского района, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района от 09.10.2013г. №2/10, Собрание депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района решило:
1. Назначить проведение публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования Демидовское Заокского района на 10 декабря 2024 г. в помещении администрации в 12-00.
2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:

	Свиридонова Татьяна Федоровна
	глава муниципального образования Демидовское Заокского района

	 Фомина Наталья Викторовна
	депутат Собрания депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района

	Ануфриев Алексей Сергеевич
	депутат Собрания депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района

	Сидорова Марина Тихоновна
	депутат Собрания депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района

           3. Организовать прием и учет предложений в соответствии с Порядком внесения и учета предложений по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Демидовское Заокского района» (приложение).
           4.Предложения по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования Демидовское Заокского района принимаются с 9-00ч. до 17-00ч. ежедневно (выходные дни суббота и воскресенье) по адресу: Тульская область, Заокский район, с. Ненашево, улица Кирова, дом 11Г (помещение администрации муниципального образования Демидовское Заокского района) до  9 декабря 2024 года.
5.Решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава муниципального образования Демидовское Заокского района

                            Т.Ф. Свиридонова

 ПРОЕКТ
	Тульская область

	Муниципальное образование Демидовское Заокского района

	Собрание депутатов

	Решение

	          от
	№

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Демидовское Заокского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 65 и 66 Устава муниципального образования Демидовское Заокского района, с целью приведения Устава муниципального образования Демидовское Заокского района в соответствие с действующим законодательством, Собрание депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района решило:
1. Внести в Устав муниципального образования Демидовское Заокского района следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 1 статьи 1 изложить в новой редакции:
«1. Наименование муниципального образования – сельское поселение Демидовское Заокского муниципального района Тульской области. Статус муниципального образования сельского поселения Демидовское Заокского муниципального района – сельское поселение. Сокращенная форма наименования муниципального образования, используемая наравне с полным наименованием - муниципальное образование Демидовское Заокского района.».
[bookmark: _Hlk65077524]1.2. Часть 2 статьи 7 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
  «15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;
1.3.  Дополнить частью 5 статью 11 следующего содержания:
   «5. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Тульской области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
1.4.  Часть 2 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом  Тульской области.»;
   1.5.  Дополнить частью 1.1. статью 38 следующего содержания:
   «1.1. Уставом муниципального образования в соответствии с законом Тульской области могут быть предусмотрены право Собрания депутатов муниципального образования принимать участие в формировании местной администрации, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей главы администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов местной администрации, а также формы и порядок такого участия.»;
  1.6. Статью 42 признать утратившим силу.
  1.7.  Дополнить частью 9 статью 51 следующего содержания:
   «9. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Тульской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
[bookmark: _Hlk182920349] 1.8. Дополнить статьей 60.1 следующего содержания:
 «Статья 60.1. Формы межмуниципального сотрудничества
 1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».
 2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.
3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Заокский вестник» после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава муниципального
образования Демидовское
Заокского района

Т.Ф. Свиридонова

Приложение
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
Демидовское Заокского района

Порядок
внесения и учета предложений по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района
 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Демидовское Заокского района»

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Демидовское Заокского района, решения Собрания депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района от 09 октября 2013г. «Об утверждении Положения о публичных слушаниях муниципального образования Демидовское Заокского района», Собрание депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района решило:
1. Опубликованный проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Демидовское Заокского района» обсуждается на собраниях политических партий, общественных организацией, трудовых коллективов, органов территориального общественного самоуправления, иных собраний граждан.
2. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Демидовское Заокского района» посредством публичных слушаний.
3. Подлежат учету предложения граждан, уполномоченных выступать на публичных слушаниях по вносимым предложениям.
4. Предложения граждан о внесении изменений и дополнений в проект муниципального правового акта направляется в организационный комитет не позднее 3 дней до даты поведения публичных слушаний. Предложения учитываются путем их регистрации.
5. Секретарь оргкомитета ведет протокол.
6. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний.
7. Оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний представляет в Собрание депутатов муниципального образования Демидовское Заокского района проект решения вместе с информацией о количестве поступивших в ходе публичных слушаний предложений к проекту решения и результатах их рассмотрения.
8. Итоговый документ принимается путем открытого голосования и считается принятым, если за его принятие проголосовало более половины от общего числа участников публичных слушаний.